
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ТУЛЬСКОЕ МУЗЕЙНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ»
(ГУК ТО «ТУЛЬСКОЕ МУЗЕЙНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ»)

П Р И К А З

Об участии в проекте «Музейное лето» филиалов ГУК ТО «Тульское 
музейное объединение»

В целях повышения туристической привлекательности и увеличения 
посещаемости филиалов ГУК ТО «Тульское музейное объединение» в летний 
период
п р и к а з ы в а ю :

1. Принять участие в проекте «Музейное лето» в период с 18 мая по
17 сентября 2023 года.

2. Утвердить план мероприятий в филиалах ГУК ТО «Тульское музейное 
объединение» в рамках проекта «Музейное лето» согласно приложению.

3. Отделу информатизации и дизайна (Субочева П.А.) разместить данную 
информацию на официальном сайте учреждения.

4. Отделу по работе с общественностью (Прошина Л.В.) провести 
информирование региональных СМИ и разместить информацию в 
о ф и ц и а л ь н ы х  аккаунтах учреждения в социальных сетях.

5. Отделу коммуникационного маркетинга и продвижения музейных 
продуктов (Кузнецов Ю.Ю.) довести данную информацию до заинтересованных 
лиц, представителей туристического бизнеса и партнеров учреждения.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
генерального директора по развитию, популяризации и работе с посетителями 
Дудкину Л.В.

И.о. генерального директора

Зубкова Александра Викторовна 
Тел.: 52-99-02



Приложение 
к приказу ГУК ТО 

«Тульское музейное объединение»
от Л&.05 2023 № дая1-

План мероприятий проекта «Музейное лето в Туле»

18 мая —  17 сентября 2023 года

№ Дата, время Название Описание Место проведения Ответственное лицо

1. 20.05.2023
18.00-00.00

Всероссийская акция 
«Ночь музеев»

По отдельному плану Все филиалы Заведующие
филиалами

2. 05.06.-
15.08.2023

Выставка «По следам 
Великого шелкового пути»

Совместная выставка «По следам Великого 
шелкового пути» с участием Центра 
кинофестивалей и международных 
программ, Государственного музея 
Востока, Фонда поддержки искусств и 
музейной деятельности «Русские 
меценаты». Национального музея 
Республики Марий Эл имени Тимофея 
Евсеева, Республиканского музея 
изобразительных искусств Республики 
Марий Эл, Фонда поддержки и развития 
научных и культурных программ имени 
Ш. Марджани, ООО «КиноФокус» в 
музейно-выставочном комплексе 
Тульского кремля

Музейно
выставочный 

комплекс Тульского 
кремля,
г. Тула,

ул. Менделеевская,
д. 12В

Зыкова Елена 
Герольдовна

3. каждую 
пятницу и 

субботу в 15.00 
по

предварительно 
й записи по

Пешеходный эко-маршрут 
«Вересаевский променад»

Пешеходный эко-маршрут органично 
объединяет оздоровительные, релаксные, 
музыкальные, литературные и 
познавательные моменты, связанные с 
историей Тулы, жизнью и творчеством 
В.В. Вересаева, В.И. Смидовича, П.П.

Дом-музей В.В. 
Вересаева, 
г. Тула, ул. 

Гоголевская, д. 82

Ткач Виктория 
Юрьевна



мере 
наполнения 
групп (для 

группы от 10 
человек)

Белоусова. В течение 3 часов вы сможете 
охватить центральные исторические 
площадки Тулы: погулять и по усадьбе 
Смидовичей, и по Центральному парку 
культуры и отдыха им. П.П. Белоусова. В 
состав программы входит экскурсия по 
дворянскому дому Смидовичей, а также 
различные локации развлекательно
познавательного характера. 
Интерактивные задания чередуются с 
минутами релаксации. Подобная смена 
деятельности не дает участникам 
почувствовать усталость, что создает 
эмоционально положительный тонус.

4. 03.06.2023
15.00

Фольклорный музейный 
праздник «Троица -  

зелёные святки»

Посетители, пришедшие на усадьбу 
Смидовичей, узнают об истории 
праздника, его традициях и обычаях. 
Также гостей мероприятия ожидают игры 
на свежем воздухе, а также викторины и 
творческие задания.

Дом-музей В.В. 
Вересаева, 
г. Тула, ул. 

Гоголевская, д. 82

Савищева Софья 
Сергеевна

5. 04.06.2023
17.00

Всероссийская вечерняя 
акция «Литературная 
ночь», посвященная 

русскому языку и дню 
рождения А.С. Пушкина.

В Доме-музее писателя разговор о жизни и 
творчестве А.С. Пушкина далеко не 
случаен! Наш земляк В.В. Вересаев 
известен не только как писатель, врач, 
переводчик, но и как пушкинист, 
отличающийся новаторским взглядом на 
жизнь и творчество великого поэта. В 
своих работах В.В. Вересаев представил 
читателю А.С. Пушкина не только как 
художника слова, но и как человека.
В этом году всем ценителям творчества 
великого русского поэта предлагаем стать 
зрителями музыкально-драматического 
спектакля по трагедии Александра

Дом-музей В.В. 
Вересаева, 
г. Тула, ул. 

Гоголевская, д. 82

Ткач Виктория 
Юрьевна



Пушкина «Моцарт и Сальери». Участники 
спектакля -  актер и режиссер МАУК 
«КДС» ОП Центр досуга «Рассветский» 
М.М. Соболев и лауреат всероссийских 
конкурсов, музыкант, педагог и краевед 
О.И. Филатова. В моноспектакле 
поднимаются извечные вопросы бытия: 
что есть добро и зло, любовь и ненависть, 
гений и злодейство. А музыка Моцарта 
погружает зрителей в особую атмосферу. 
Спектакль с большим успехом прошел в 
Мемориальном музее Н.И. 
Белобородова, Тульском музее 
изобразительных искусств и вызвал яркую 
реакцию зрителей.

Вход на мероприятие бесплатный
6. 01.07.2023

15.00
Фольклорный музейный 

праздник «Праздник 
папоротника»

Гости музея узнают об истории праздника 
«Иван Купала», поиграют в различные 
игры, примут участие в викторинах. 
Завершится мероприятие мастер-классом 
по изготовлению сувенира с обережным 
мотивом.

Дом-музей В.В. 
Вересаева, 
г. Тула, ул. 

Гоголевская, д. 82

Савищева Софья 
Сергеевна

7. 19.08.2023
15.00

Фольклорный музейный 
праздник «Спас -  всего 

про запас!»

Гости мероприятия смогут совершить 
небольшое путешествие во времени и 
окунуться в атмосферу старинных 
праздников. Участники встречи узнают о 
традициях и обычаях трех Спасов и 
поиграют в различные игры и выполнят 
интересные творческие задания.

Дом-музей В.В. 
Вересаева, 
г. Тула, ул. 
Гоголевская, д. 82

Савищева Софья 
Сергеевна

8. 19.08.2023
12.00

Праздник «Яблочный 
Спас в Дворяниново»

О традициях праздника Преображение 
Господне расскажет священнослужитель. 
В концертной программе прозвучат 
народные песни, частушки в исполнении

Музей-усадьба А.Т. 
Болотова 

«Дворяниново», 
Тульская область,

Глушков Сергей 
Владимирович



хора. Танцы покажет танцевальный 
коллектив "Серпантин" из д.Русятино. А 
так же в программе будут конкурсы и 
игры.
Будет подготовлена фотозона.

А закончится праздник угощением 
пирогами с чаем!

Заокский район, 
дер. Дворяниново, 
территория музея- 

усадьбы

9. 30.07.2023
11.00

VIII Фестиваль «Под 
Андреевским флагом» в 
рамках празднования дня 
ВМФ

В музее командира крейсера «Варяг» В.Ф. 
Руднева в рамках празднования дня 
Военно-Морского Флота России ежегодно 
проходит фестиваль «Под Андреевским 
флагом!», который стал традиционным и 
собирает на своей площадке большое 
количество гостей, ветеранов ВМФ, 
действующих моряков, кадетов военно- 
морских училищ, представителей 
различных общественных организаций. 
Насыщенная музыкальная программа, 
выставки, экскурсии и мастер- 
классы все это сопровождает гостей и 
участников фестиваля.

Музей командира 
крейсера «Варяг» 

В.Ф. Руднева, 
Тульская область, 

Заокский р-н, 
дер. Савино. д. 43

Глушков Сергей 
Владимирович

10. 20.05.; 27.05., 
17.06., 
24.06.; 

22.07.; 29.07.;
19.08.;
26.08.; 

16.09.2023;
12.00

Экскурсионная программа 
«Город на ладони»

«Город на ладони», +12 
Это уникальный экскурсионный проект 
музея «Тульский кремль». Он представляет 
собой обзорную экскурсию по всему 
периметру стены Тульского кремля, 
протяженность которой составляет 1 км. 
Предложенная экскурсия действует в 
теплое время года -  с мая по октябрь 
Обязательна предварительная регистрация 
по тел 8(4872) 77-49-34

Музей «Тульский 
кремль», 

г. Тула, тер. Кремль

Ласкин Константин 
Владимирович

11. 24.05.,
01.06.2023

12.00

День славянской письмен
ности и культуры. Дет
ский праздник «Погуляем,

Игровая программа для школьников 1 -4 
классов, знакомящая с играми и 
развлечениями детей на Руси в XVI-XVII

Музей «Тульский 
кремль», 

г. Тула, тер. Кремль

Ласкин Константин 
Владимирович



поиграем во осадных во 
дворах».

века
Обязательна предварительная регистрация 
по тел.: 8(4872) 77-49-34

12. Еженедельно, 
пятница- 

суббота по 
предварительно 

й записи

«Осадные дворы Тульско
го кремля. XVII век»

В уникальной обстановке осадного двора 
Тульского кремля туристы узнают, что ели 
и пили предки, отведают блюда, 
приготовленные по старинным рецептам, 
окунутся в атмосферу того времени.

Музей «Тульский 
кремль», 

г. Тула, тер. Кремль

Зыкова Елена 
Герольдовна

13. 03.06.,
22.07., 

12.08.2023
18.30

Экскурсионная программа 
«Фототур по стенам Туль
ского кремля»»

Специально для любителей фотографии и 
людей, желающих увидеть Тульский 
кремль в лучах заходящего солнца. Музей 
Тульский кремль приглашает на 
необычную экскурсию «Фототур по 
стенам Тульского кремля». Гости музея 
вечером поднимутся на стену тульской 
крепости, увидят с высоты боевого хода 
кремль, Успенский собор, посад -  самую 
древнюю часть Тулы, Тульскую 
набережную. Это незабываемая встреча с 
величественной историей, уникальная 
возможность увидеть наш город с 
непривычного, порой неожиданного 
ракурса в мягком вечернем свете.

Музей «Тульский 
кремль», 

г. Тула. тер. Кремль

Ласкин Константин 
Владимирович

14. 01.06.2023 Музейный праздник в 
рамках «Международного 

дня защиты детей»

Концерт, мастер-классы, тематические 
экскурсии и квест для детей.

Тульский музей 
изобразительных 

искусств, 
г. Тула, ул. Ф. 

Энгельса, д. 64

Балаева Елена 
Григорьевна

15. 01.06. — 
31.08.2023

«Волшебные сказки лета» Выставка из частной коллекции О.В. 
Евсюковой (г. Тула). Это необычный 
волшебный праздник для детей и 
взрослых. На его создание поэтессу 
вдохновило творчество английской

Мемориальный музей 
Н.И. Белобородова, 
г. Тула, пр. Ленина, 

д. 16

Савко Ираида Львовна



художницы-иллюстратора Сесиль Мери 
Баркер (CicelMaryBarker), автора восьми 
книг о цветах, где знакомые растения 
запечатлены в сказочном видении, в 
окружении эльфов и фей.

16. 06.07.2023
15.00

Музыкальная гостиная 
«Какая ж песня без баяна»

Баян, как никакой другой музыкальный 
инструмент, чувствует тончайшие 
душевные переживания, оттенки 
настроений, искренние и простые напевы. 
Почему мы любим песни под баян?
Почему в век компьютерных технологий к 
ним не исчезает интерес? Весь секрет 
заключается в особом певучем тоне, в 
способности передавать разное 
настроение: грусть, печаль, радость, 
безудержное веселье. И у гостей музея 
будет возможность спеть свои любимые 
песни под тульский баян, который зазвучит 
в руках музыканта.

Мемориальный музей 
Н.И. Белобородова, 
г. Тула, пр. Ленина, 

Д. 16

Савко Ираида Львовна

17. 18.08.2023
15.00

Программа «Августовские 
Спасы»

Гости на программе познакомятся с 
христианскими и народными традициями, 
которые тесно переплелись между собой и 
стали неотделимы друг от друга, узнают 
что у трех Августовских Спасов много 
названий, примет и обрядов, угостятся 
медом, яблоками и орехами. На мастер- 
классе посетители смогут сделать веселую 
пчёлку-медоносицу. В конце собравшиеся 
под тульский баян смогут спеть свои 
любимые песни.

Мемориальный музей 
Н.И. Белобородова, 
г. Тула, пр. Ленина, 

д. 16

Савко Ираида Львовна

18. 24.06.2023 
в 18.30

3TH0-PARTY 
в Тульском областном 
краеведческом музее, 
посвященная Дню

Тульский областной краеведческий музей 
продолжает традицию празднования Дня 
молодёжи. В этом году на Этно-Party нас 
вновь порадуют цыганскими танцами.

Тульский областной 
краеведческий музей, 

г. Тула, ул. 
Советская, д. 68

Малолетнева
Ольга

Александровна



Молодежи Ученики студии танца BohoDance 
(руководитель и хореограф Татьяна 
Меркулова) представят зажигательные 
номера. В этом году студии исполняется 7 
лет. В программе уже известные и 
полюбившиеся всем цыганские танцы, а 
также новые танцы, созданные в этом году. 
В концерте примут участие как 
постоянные ученицы коллектива, 
занимающиеся в студии более 5 лет, так и 
начинающие исполнители.
Гости мероприятия обнаружат для себя 
что-то захватывающее, свежее и 
интересное.

19. 24.05.2023 
в 13.00

Презентация летней 
программы Музея 
обороны Тулы «Солнце, 
воздух и музей»

Мальчишкам и девчонкам, а также их 
родителям! Учителям, воспитателям и 
вожатым!
Музей обороны Тулы приглашает на 
презентацию летней программы в Музее 
обороны Тулы «Солнце, воздух и музей!». 
Школьников ждет уникальный игровой 
маршрут «Разведчики- лазутчики» по 
музею и его территории под открытым 
небом: будьте готовы посоревноваться в 
меткости и сноровке, в логике и 
сообразительности. Вас ждут задания и 
испытания, подвластные настоящим 
пытливым, любознательным и озорным 
разведчикам и лазутчикам по духу.
Гости музея в этот день смогут принять 
участие в новых мастер-классах, в которых 
объединены творчество, вдохновение и 
история. Всех посетителей ждёт выставка 
наших музейных продуктов,

Музей обороны Тулы 
(городской округ 

г. Тула, с. Осиновая 
Гора, Парк Патриот)

Авдюшкина Ирина 
Николаевна



интерактивные зоны, фотозоны, сюрпризы 
и приятные неожиданности.
Программа «Солнце, воздух и музей» по 
предварительной записи будет радовать 
наших посетителей все лето, запаситесь 
летними впечатлениями вместе с нами!

20. 01.06.2023
12.00

Музейный праздник 
«Девчонкам и 
мальчишкам!»

В первый летний день приглашаем в 
Музей обороны Тулы и обещаем, что с 
нами не соскучишься! Все, кто успеет 
записаться, окажутся «На привале», где 
наши экскурсоводы поведают, чем были 
заняты красноармейцы в часы редкого 
отдыха, о чем шутили, и о чем пели на 
солдатском привале, какие фронтовые 
«яства» готовили бойцы, и каков на вкус 
настоящий фронтовой чай, что за «сидор» 
есть у бойца, и почему иногда ложка 
самый желанный подарок.
Для групп мы подготовим нескучное 
состязание «КВИЗстория» и докажем, что 
история может быть занятной и 
увлекательной. А если вы проявите себя 
знатоком песен, фильмов и мультфильмов 
советского периода, то не уйдете с 
пустыми руками!
Пока школы, секции и кружки на 
каникулах Музей обороны Тулы рад всем 
мальчишкам и девчонкам!

Музей обороны Тулы 
(городской округ 

г. Тула, с. Осиновая 
Гора, Парк Патриот)

Авдюшкина Ирина 
Николаевна

21. 10.06,-
12.06.2023

14.00

Музейный праздник ко 
Дню России «Помнить, 
служить, любить»

Ко Дню России в Музее обороны Тулы 
прозвучат душевные, трогательные и 
залихватские песни в исполнении тульских 
коллективов. В нашем музее будут 
работать интерактивные и 
театрализованные зоны на экспозиции

Музей обороны Тулы 
(городской округ 

г. Тула, с. Осиновая 
Гора, Парк Патриот)

Авдюшкина Ирина 
Николаевна



музея (Солдат писал: «За Родину стою»; 
Гражданин плакат сражается).
По предварительной записи группы от 15 
человек смогут сыграть в 
интеллектуальную командную игру 
«Россия в деталях» или пуститься в 
путешествие по культуре и истории 
Крыма в квизе «Таврический вояж»

22. 22.06.2023
14.00

Поэтический спектакль 
«Тот самый длинный день 
в году» ко Дню памяти и 
скорби в Музее обороны 
Тулы

Сотрудники музея в День памяти и скорби 
презентуют поэтический спектакль «Тот 
самый длинный день в году». Через 
поэзию, в которой как в зеркале отразилась 
вся горечь пережитого в годы Великой 
Отечественной войны, вспомним начало 
самого тяжелого периода в памяти нашей 
страны. Музыка, воспоминания 
фронтовиков и наша атмосферная 
экспозиция станут проводниками по реке 
памяти. Ведь пока мы помним, живы те, 
кто встречал утро 22 июня 1941 года.

Музей обороны Тулы 
(городской округ 

г. Тула, с. Осиновая 
Гора, Парк Патриот)

Авдюшкина Ирина 
Николаевна

23. 08.07.2023
13.00

Музейный праздник ко 
Дню семьи, любви и 
верности в Музее обороны 
Тулы «Вместе в музее»

Проведите этот день «вместе в музее». Вы 
можете пройти всей семьей с 
интерактивной экскурсией по музею, а 
потом увлечься мастер-классом, тоже 
вместе! Программа экскурсий включает 
интерактивные остановки на экспозиции 
музея, взаимодействие на которых будет 
интересно и взрослым, и детям, материал 
подобран таким образом, чтобы учесть 
интересы и особенности разновозрастных 
посетителей в малой семейной группе и 
объединить единым настроением всех 
членов семьи. В музейном 
ретрокинотеатре вас ждут сеансы

Музей обороны Тулы 
(городской округ 

г. Тула, с. Осиновая 
Гора, Парк Патриот)

Авдюшкина Ирина 
Николаевна

.



диафильмов «Книжка на экране» о мамах и 
папах, бабушках и дедушках и их 
непоседливых внуках. А наша игротека 
«Ума палата» предлагает вспомнить 
настольные игры прошлого, поверьте, они 
и сейчас увлекут вас надолго. Пусть этот 
день «Вместе в музее» станет частью 
ваших семейных традиций!

24. 19.08.2023
13.00

Музейный праздник, 
посвященный Дню 
фронтовой собаки 
«Лохматый батальон»

«Товарищ мой лохматый, в суровой той 
войне стране ты был солдатом и верным 
другом мне».

В этот день Музей обороны Тулы станет 
пространством для всех неравнодушных к 
четвероногим бойцам и для желающих 
узнать подлинную историю людей, 
посвятивших жизнь обучению и 
воспитанию этих особенных участников 
Великой Отечественной войны. В День 
фронтовой собаки наших гостей ждет 
интерактивный экскурсионный маршрут 
«Лохматый батальон», пройдя которым 
посетители узнают, какими качествами 
обладали собаки той или иной фронтовой 
специальности, как именно работали 
кинологи периода Великой Отечественной 
войны со своими подопечными, и какие 
подвиги совершали Динки, Мушки и 
Джульбарсы.

Гостей ждут показательные выступления 
кинологов с питомцами, которые не 
оставят никого равнодушными, 
тематические мастер-классы, показ

Музей обороны Тулы 
(городской округ 

г. Тула, с. Осиновая 
Гора, Парк Патриот)

Авдюшкина Ирина 
Николаевна



фильмов в музейном ретрокинотеатре, 
лекция «Война и мифы. Собаки на 
фронтах в годы Великой Отечественной 
войны»

25. 01.09. - 
03.09.2023 

10.00- 18.00

Музейный праздник ко 
Дню знаний «Музей 
собирает друзей»

Приглашаем школьные классы в День 
знаний на наш праздник «Музей собирает 
друзей!»
В уникальных атмосферных локациях 
Музея обороны Тулы и на его территории 
под открытым небом ребят ждёт 
увлекательный игровой маршрут 
«Разведчики-лазутчики».
На «Большой перемене в Музее», 
школьники смогут поучаствовать в работе 
интерактивной зоны и узнать рецепты 
любимых блюд туляков 40-х годов, 
разобраться с карточной системой 
распределения продуктов, попробовать 
«фронтовой чай». А ретроигротека «Ума 
палата» станет отличным завершением 
путешествия по Музею обороны Тулы. 
Верная примета: отметишь День знаний в 
Музее обороны Тулы -  учебный год 
завершится также победно, как и оборона 
города в 1941 году!

Музей обороны Тулы 
(городской округ 

г. Тула, с. Осиновая 
Гора, Парк Патриот)

Авдюшкина Ирина 
Николаевна

26. 01.06. — 
04.06.2023

Музейный праздник 
«Детство -  это свет и 

радость!»

В праздничной программе, посвященной 
Международному дню защиты детей, 
игротека, мастер-классы, квесты и 
интерактивные экскурсии по экспозиции 
Тульского военно-исторического музея, 
викторины в режиме онлайн и офлайн.

Тульский военно
исторический музей 

(Музейно
выставочный 

комплекс Тульского 
кремля, г. Тула, 

ул. Менделеевская, 
Д. 12В)

Филин Евгений 
Алексеевич

27. 10.06,- Музейный праздник «Я, ты, он, она, Вместе — целая страна, Тульский военно- Филин Евгений



12.06.2023 «Россия -  это мы!» Вместе —  дружная семья, В слове «мы» —  
сто тысяч «я». Тульский военно
исторический музей приглашает туляков 
гостей города принять участие в акции 
единения! Мы живем в разных городах, у 
нас разные судьбы, профессии, увлечения. 
Но у нас общие корни и общее будущее. 
Вместе мы -  Россия!
Предлагаем нашим гостям принять 
участие в акции, познакомиться со 
старинными настольными играми. Вас 
ожидают квесты и интерактивные 
экскурсии, а также викторины в режиме 
онлайн и офлайн.

исторический музей 
(Музейно

выставочный 
комплекс Тульского 

кремля, г. Тула, 
ул. Менделеевская, 

Д. 12В)

Алексеевич

28. 2 2 .06 ,-
25.06.2023

Акция «Мы помним!» Мероприятия посвящены Дню Памяти и 
Скорби.
В Тульском военно-историческом музее и 
пройдет цикл мероприятий в рамках 
Акции Памяти: встречи, интерактивные 
занятия и экскурсии для детей и взрослых. 
Акция единения с нашим прошлым 
позволит никогда не забывать героической 
военной истории нашей Родины.

Тульский военно
исторический музей 

(Музейно
выставочный 

комплекс Тульского 
кремля, г. Тула, 

ул. Менделеевская, 
Д. 12В)

Филин Евгений 
Алексеевич

29. 10.07. — 
16.07.2023

Акция «Остановись, 
мгновенье!»

Приглашаем вас принять участие в 
мероприятиях, посвященных 
Международному дню фотографа.
В праздничной программе виртуальная 
выставка, акция, квесты и интерактивные 
экскурсии.

Тульский военно
исторический музей 

(Музейно
выставочный 

комплекс Тульского 
кремля, г. Тула, 

ул. Менделеевская, 
Д. 12В)

Филин Евгений 
Алексеевич

30. 19 .08 ,-
22.08.2023

Музейный праздник 
«Равнение на знамя!»

Праздничные мероприятия посвящены 
Дню Флага. В программе игротека, квесты 
и интерактивные экскурсии, викторины в

Тульский военно
исторический музей 

(Музейно-

Филин Евгений 
Алексеевич



режиме онлайн и офлайн.
Тульский военно-исторический музей 
приглашает посетителей принять участие в 
экспресс-викторине, посвященной Дню 
Флага. Хоругви, знамена, флаги -  эти 
символы всегда являлись святыней для 
солдата. Пройдите по экспозиционным 
залам ТВИМ, отвечая на вопросы 
экспресс-викторины по принципу «Ответы 
вокруг вас», вспомните благодарным 
словом солдат, которые воевали за нашу 
Родину, совершая подвиги во все времена 
«под святым стягом»

выставочный 
комплекс Тульского 

кремля, г. Тула, 
ул. Менделеевская, 

Д. 12В)

31. 01.09. — 
02.09.2023

Музейный праздник 
«День знаний»

Приглашаем детей и их родителей на наши 
праздничные мероприятия. Примите 
участие в квестах, интерактивных 
экскурсиях, мастер-классах, познакомьтесь 
со старинными настольными играми.

Тульский военно
исторический музей 

(Музейно
выставочный 

комплекс Тульского 
кремля, г. Тула, 

ул. Менделеевская, 
Д. 12В)

Филин Евгений 
Алексеевич

32. 26.05.2023
15.00

«Мой сказочный мир» Подведение итогов конкурса рисунков, 
посвященный 175 - летию со дня рождения 
Виктора Михайловича Васнецова.
В лекционном зале Музея «Спасское» 
имени
В.А. Стародубцева пройдет мероприятие 
направленное на подведении итогов 
конкурса 
рисунка.
Программа мероприятия включает в себя 
Выступление творческих коллективов, 
выставку детских работ и торжественное

Музей «Спасское» 
имени В.А. Стародуб

цева, 
Тульская область, 

Новомосковский р-н, 
с. Спасское, 

ул. Центральная,
Д. 4а

Бедина Яна Эдгаровна

.



награждение победителей конкурса.
"> "> J)J. 18.05,- 

17.09.2023 
По предвари

тельной записи

Экскурсия по Крап и вне. 
«Малый городок с боль
шой историей»

В ходе экскурсии участники познакомятся 
с историей Крапивны, о самом её расцвете 
-  19 век, когда она была уездным городом, 
узнают об известных людях, живших в 
разное время в селе.

Тульский музей 
изобразительных 

искусств, 
отдел русского и 

современного 
искусства, 

Тульская обл., 
Щекинский р-н, 

с. Крапивна

Вещуева Светлана 
Евгеньевна

34. 01.06.2023
12.00

«Особенности националь
ного детства» ( Знаком
ство с играми народов 
России)

Мероприятие для учащихся. Дети узнают 
о разных организациях, бывших в России 
в 19 -20 веках, об их традициях и 
особенностях.

Тульский музей 
и зобразительных 

искусств, 
отдел русского и 

современного 
искусства, 

Тульская обл., 
Щекинский р-н, 

с. Крапивна

Чульфа Наталья 
Михайловна

35. 13.06.2023
11.00

« Многоликая Россия» Квест - игра на примере небольшого села 
Крапивна, где с давних времён проживают 
люди разных национальностей.

Тульский музей 
изобразительных 

искусств, 
отдел русского и 

современного 
искусства, 

Тульская обл., 
Щекинский р-н, 

с. Крапивна

Чульфа Наталья 
Михайловна

36. 07.07.2023
16.00

«Семейные ремёсла» клуб 
исторической реконструк
ции.

Участники мероприятия узнают о разных 
профессиях, некоторые в наше время уже 
забыты и неактуальны, и примут участие в 
мастер-классах по плетению домашних 
предметов из лозы, ткани, ниток.

Тульский музей 
изобразительных 

искусств, 
отдел русского и 

современного 
искусства,

Чульфа Наталья 
Михайловна



Тульская обл., 
Щекинский р-н, 

с. Крапивна
37. Еженедельно 

суббота- 
воскресенье 
12.00, 15.00

«Дом, где живёт добро и 
творчество»

Семейные мероприятия, где каждый 
найдёт себе занятие по интересу. 
Посетители могут принять участие в квест 
- игре по музею, мастер -  классах по 
народно-прикладному искусству ( 
плетение браслетов и других 
акскуссуаров), мастер-классах по 
изготовлению подарков. А так же гости 
могут отведать душистый Крапивенский 
чай с пирогами и узнать о старинных 
традициях чаепития в России -  «Чаепитие 
в русских купеческих традициях».

Тульский музей 
изобразительных 

искусств, 
отдел русского и 

современного 
искусства, 

Тульская обл., 
Щекинский р-н, 

с. Крапивна

Вещуева Светлана 
Евгеньевна

38. 18.08.2023
17.00

Большая выставка 
фотографий от фотоклуба 

«ПРОсвет» (г. Тула, г. 
Москва)

В рамках «Большой Выставки фотографии 
от фото-клуба «ПРОсвет» состоится 
творческая встреча с фотографами и 
фотохудожниками. Будет оформлена 
тематическая фото-зона. Во время 
проведения выставки будут проходить 
лекции и мастер-классы по обработке 
фотографий и фотосъемке от участников 
выставки и приглашенных спикеров.

Выставочный зал,
г. Тула, 

Красноармейский пр.
д. 16

Иванюкина Екатерина 
Геннадьевна

39. 21.05.2023
15.00

«Весенние голоса» 
Концерт

В программе концерта ансамбля юных 
скрипачей «Элегия» под руководством 
заслуженного работника культуры 
Любомудровой Н.Н. (Богородицкая 
детская школа искусств им. В.П. Силина) 
прозвучат как классические произведения, 
так и популярные мелодии современных 
композиторов.

Богородицкий дворец- 
музей и парк, 
Тульская обл., 
г. Богородицк, 

территория парка, д. 1

Перова Ольга 
Владимировна

40. 02.06.2023
11.00

«Радуга талантов» 
Инклюзивный фестиваль

Участники фестиваля -  дети с 
ограниченными возможностями здоровья

Богородицкий дворец- 
музей и парк,

Перова Ольга 
Владимировна



из муниципальных образований Тульской 
области. Фестиваль инициирован Тульский 
региональным обществом матерей с 
детьми-инвалидами «Свет ты мой» при 
поддержки правительства ТО. В 
программе концерты, мастер-классы, 
работа интерактивных зон.

Тульская обл., 
г. Богородицк, 

территория парка, д.1

41. 10.06.2023
16.00

«Летний концерт в 
усадьбе»

Концерт учащихся 
Детской музыкальной 

школы г. Одинцово 
Московской области в 

рамках празднования Дня 
России

Что может быть приятнее, чем провести 
время со своими детьми, посетив вечер 
классической музыки, который состоится 
в Овальном зале Богородицкого дворца- 
музея. «Летний концерт в усадьбе» 
приурочен к главному государственному 
празднику -  Дню России. Его подготовят и 
проведут учащиеся Детской музыкальной 
школы г. Одинцово Московской области. 
Юные дарования впервые прибудут на 
гастроли в Богородицк. Они подготовили 
программу из произведений русских 
композиторов. Зрители услышат 
композиции для фортепиано, вокальные 
номера, а также послушают стихи на тему 
любви к родному Отечеству.

Богородицкий дворец- 
музей и парк, 
Тульская обл., 
г. Богородицк, 

территория парка, д.1

Перова Ольга 
Владимировна

42. 01.07.2023
16.00

«Паркотерапия по- 
болотовски, или Один 

день в парке старинном» 
Акция

Ежегодная акция представит 
театрализованную и интерактивную 
экскурсию по парку им. А.Т. Болотова с 
элементами трудотерапии и музыкальными 
номерами под открытым небом.

Богородицкий дворец- 
музей и парк, 
Тульская обл., 
г. Богородицк, 

территория парка, д. 1

Перова Ольга 
Владимировна

43. 08.07.2023
15.00

«Ромашковое настроение» 
Цикл мероприятий.

В рамках празднования Дня семьи, любви 
и верности музей представляет 
мероприятия на своих двух площадках. 
Первая — внутренний дворик дворца 
«переместит» зрителей на два столетия 
назад и расскажет о семейных традициях

Богородицкий дворец- 
музей и парк, 
Тульская обл., 
г. Богородицк, 

территория парка, д.1

Перова Ольга 
Владимировна



гр. Бобринских в театрализованной форме. 
Вторая -  на станции Жданка. Сотрудники 
отдела на ЖД представят интерактивную 
программу «Ромашковое настроение»

44. 05.07.-01.10.
2023

Живопись Никаса 
Сафронова 
Выставка

Творчество известного современного 
художника Никаса Сафронова будет 
представлено в самых разнообразных 
направлениях живописи, в том числе и его 
экспериментальные работы, главную роль 
в восприятии которых играет свет.

Богородицкий дворец- 
музей и парк, 
Тульская обл., 
г. Богородицк, 

территория парка, д. 1

Жерздева Марина 
Владимировна

45. 19.08.2023
15.00

«День усадебных тради
ций. Яблочный Спас» 

Театрализованное меро
приятие

Программа в парке им. А.Т. Болотова 
посвящена традициям отмечания 
праздника в усадьбах. В основе 
мероприятия променад по парку с 
элементами интерактива.

Богородицкий дворец- 
музей и парк, 
Тульская обл., 
г. Богородицк, 

территория парка, д. 1

Перова Ольга 
Владимировна

46. 09.09.2023
15.00

«Очей очарованье» Лите
ратурно-музыкальный ве

чер

Литературно-музыкальный вечер соберет 
поэтов и музыкантов. Они представят 
зрителям свое творчество, вдохновленное 
природой. Мероприятие пройдет в рамках 
проекта «Литературный вокзал»

Богородицкий дворец- 
музей и парк, 
отдел на ЖД, 
Тульская обл., 
г. Богородицк, 

ул. Привокзальная,
Д. 1 в

Занина Екатерина 
Олеговна

47. 20.05.2023 Открытие выставки 
«Записки охотника» в 
иллюстрациях Петра 
Соколова

Иллюстрации к циклу рассказов И.С. 
Тургенева создавали известнейшие 
художники: В.Е. Маковский, В.В. Князев, 
Е.М. Бем, К.В. Лебедев. Известный 
русский художник и график 
Петр Петрович Соколов (1821-1899) 
иллюстрировал рассказы из «Записок 
охотника» с 1867 по 1895 годы, причём 
многие рисунки выполнялись им в 
нескольких вариантах. Хромолитографии 
по рисункам известного русского 
живописца и графика Петра Петровича

Историко-культурный 
и природный музей- 

заповедник И.С. 
Тургенева «Бежин 

луг», 
Тульская обл., 
Чернский р-н, 

д. Красное Тургенево, 
ул. Школьная, д. 13 

..

Левина Елена 
Николаевна



Соколова (1821-1899) были выполнены в 
одной из крупнейших хромолитографий 
Петербурга - «Заведении графических 
Искусств. Хромолитография Э.И. Маркуса 
в 1892 году.

48. 24.05.2023 Открытие выставки 
«Тайны Бежина луга» в 
фотографиях В. 
Филимонова

Эта выставка - дар известного 
московского фотохудожника Вадима 
Филимонова музею-заповеднику «Бежин 
луг». Пейзажные фотографии 
тургеневских мест Вадим Филимонов 
создавал в течение почти 20 лет.

Историко-культурный 
и природный музей- 

заповедник И.С. 
Тургенева «Бежин 

луг», 
Тульская обл., 
Чернский р-н, 

д. Красное Тургенево, 
ул. Школьная, д. 13

Левина Елена 
Николаевна

49. 26.06.2023 Межрегиональный 
фестиваль «Песни Бежина 
луга»

«Песни Бежина луга» —  это фестиваль 
искусств, программа которого объединяет 
исполнителей классических произведения 
и народной музыки, театральные 
постановки и костюмированные 
представления.
На Бежином лугу и в селе Тургенево в 
течение всего дня работают интерактивные 
площадки, мастер-классы, проходят 
театрализованные экскурсии по музею и 
территории усадьбы. На сцене природного 
амфитеатра состоится концерт творческих 
коллективов «Звонкоголосое раздолье». 
Завершится фестиваль, по традиции, 
ночным представлением и фейерверком.

Историко-культурный 
и природный музей- 

заповедник И.С. 
Тургенева «Бежин 

луг», 
Тульская обл., 
Чернский р-н, 

д. Красное Тургенево, 
ул. Школьная, д. 13

Левина Елена 
Николаевна

50. 07.07.2023 «Деревенские посиделки» В красивый русский праздник Иван Купала 
предлагаем посидеть у костра на лугу у 
реки Снежедь, попеть народные песни, 
поводить хороводы, стать участниками 
русских народных игр, поделиться

Историко-культурный 
и природный музей- 

заповедник И.С. 
Тургенева «Бежин 

луг»,

Борисова Светлана 
Анатольевна



интересными и забавными историями. Тульская обл., 
Чернский р-н, 

д. Красное Тургенево, 
ул. Школьная, д. 13

51. 03.09.2023 Литературно
музыкальный вечер 
«Многое вспомнишь 
родное, далекое»

В день памяти великого писателя 
прозвучат стихотворения, отрывки из 
воспоминаний современников, романсы на 
слова И.С.Тургенева, А.А. Фета, Я.П. 
Полонского

Историко-культурный 
и природный музей- 

заповедник И.С. 
Тургенева «Бежин 

луг». 
Тульская обл., 
Чернский р-н, 

д. Красное Тургенево, 
ул. Школьная, д. 13

Левина Елена 
Николаевна

52. 16.05. - 
20.05.2023

Фестиваль «Сиреневое 
настроение»

Традиционный фестиваль «Сиреневое 
настроение» проходит в мае на территории 
Музея П.Н. Крылова уже более 15 лет. В 
этом году фестиваль продлится 5 дней, 
которые будут насыщены тематическими 
мероприятиями. В течение «Сиреневой 
недели» участники посетят музыкальную 
гостиную, посвящённую сирени, 
послушают стихотворения об этих 
удивительных цветах на «Сиреневом 
флешмобе», услышат рассказ об 
особенностях выращивания кустарников, 
юные друзья музея на территории 
музейного сада поучаствуют в а также 
нарисуют и смастерят сиреневые букеты 
на мастер-классах. Завершится фестиваль 
20 мая пленэром с тульским художником 
М.В. Левшиным на территории музейного 
сада, а также торжественной программой, 
подготовленной для празднования Ночи 
Музеев.

Музей П.Н. Крылова, 
г. Тула, ул. Кутузова, 

Д. Ю

Кузнецова Ольга 
Евгеньевна



53. 01.09. - 
04.09.2023

Фестиваль Цветов в Музее 
П.Н. Крылова

Музей П. Н. Крылова приглашает гостей 
на удивительную встречу с цветами во 
всем их разнообразии и великолепии. В 
программе:
- выставка-конкурс школьных букетов, а 
также музейные цветочные композиции.
- детский музейный праздник «В гостях у 
феи цветов», где можно будет услышать 
легенды, музыку, стихи, посвященные 
цветам, увидеть цветы в изображении 
разных художников, принять участие в 
цветочных конкурсах и викторинах, и даже 
повстречать сказочный цветок 
папоротника!
- фотозоны, созданные по мотивам 
цветочных натюрмортов П.Н. Крылова
- тематические музейные мастер-классы в 
изостудии и в творческой мастерской

Музей П.Н. Крылова, 
г. Тула, ул. Кутузова, 

Д. 10

Кузнецова Ольга 
Евгеньевна

54. еженедельно
каждую
пятницу,
субботу,

воскресенье
12.00-18.00

Творческая мастерская 
«Тульская традиция»

Творческая мастерская «Тульская 
традиция»
познакомит посетителей музея с 
традиционными художественными 
промыслами Тульской губернии.
- Лепка или роспись филимоновской 
игрушки (под руководством именитых 
мастеров познакомятся с историей 
игрушки, с основными приёмами лепки 
или росписи).

Музей декоративно
прикладного и народ

ного искусства, 
г. Тула, 

ул. Металлистов, д. 12

Гончарова Алла Ива
новна

55. 12.06.2023 Игра-викторина 
"Самовар - символ 

гостеприимства 
России". 

Приурочено ко Дню 
России

Ко Дню России в музее будет приурочено 
проведение специальной игры-викторины, 
в которой смогут поучаствовать все 
посетители музея. Достаточно лишь 
предварительно познакомиться с 
экспозицией музея, а после правильно

Музей «Тульские 
самовары», 

г. Тула, 
ул. Менделеевская, 

д. 8

Кондрашова Светлана 
Сергеевна



ответить на наши вопросы. Призы 
гарантируем!

56. 22.08.2023 Игра-викторина 
«Флаг державы наша 

слава!» 
Приурочено ко Дню 

флага

Ко Дню государственного флага в музее 
пройдёт специальная игра-викторина на 
знание символики и истории РФ, в которой 
смогут поучаствовать все посетители 
музея. Достаточно лишь правильно 
ответить на наши вопросы и получить 
призы!

Музей «Тульские 
самовары», 

г. Тула, 
ул. Менделеевская, 

д. 8

Гречкина Ирина 
Анатольевна

57. 09.09.2023 Фотоохота в музее 
"Тульские самовары" 
Приурочено ко Дню 

города

В День города приглашаем Вас принять 
участие в фотоохоте по музею "Тульские 
самовары". Ваша задача - найти и 
сфотографировать необычные узоры на 
корпусе самоваров, указанные на 
карточках. За удачную фотоохоту 
посетители музея получат памятные 
призы!

Музей «Тульские 
самовары», 

г. Тула, 
ул. Менделеевская,

Д. 8

Кондрашова Светлана 
Сергеевна

58. 01.06.2023 Интерактивное семейное 
мероприятие "Всей семьёй 

на ярмарку!"

1 июня к Дню защиты детей в музее 
состоится ежегодное костюмированное 
мероприятие "Всей семьёй на ярмарку!" 
Приглашаем всех на тульскую ярмарку 
XIX века! Гости музея узнают, что такое 
ярмарки, какую роль они играли в 
торговой жизни, какие ярмарки проводили 
в Туле и губернии и что на них можно 
было купить. Ну и какая же ярмарка без 
весёлых конкурсов! Приходите, будет 
познавательно и весело!

Музей «Тульские 
самовары», 

г. Тула, 
ул. Менделеевская, 

Д. 8

Чернов Сергей 
Вячеславович

59. 02.06.2023 Интерактивное детское 
занятие "Самоварные 

сказки"

Ко Дню защиты детей в музее "Тульские 
самовары" будет проходить мероприятие 
"Самоварные сказки". На него мы 
приглашаем детей от 3 лет. Ребята 
познакомятся с тремя сказками, где одна из 
главных ролей отведена самовару, а также

Музей «Тульские 
самовары», 

г. Тула, 
ул. Менделеевская, 

д. 8

Кондрашова Светлана 
Сергеевна



станут художниками-иллюстраторами для 
собственной книги.

60. 10.06.2023 Лекция "Тула и туляки: 
какими они были 150 лет 

назад".

12 июня мы отмечаем День России. Россия 
- это наша Родина, а Тула (город, в котором 
мы живём) - наша малая Родина. В честь 
этого праздника в музее "Тульские 
самовары" проводится лекция "Тула и 
туляки: какими они были 150 лет назад".
На лекции Вы узнаете о Туле конца XIX и 
начала XX века, о повседневной жизни 
туляков, их увлечениях и внешнем виде. В 
лекции использованы архивные и редкие 
краеведческие материалы.

Музей «Тульские 
самовары», 

г. Тула, 
ул. Менделеевская, 

д. 8

Гречкина Ирина 
Анатольевна

61. 17.06.2023 Мастер-класс "Пей чай, да 
пряником заедай"

В ходе мастер-класса гости музея узнают 
об истории пряничного производства, 
процессе изготовления пряника, 
попробуют себя в роли мастера- 
пряничника, изготовив пряники из 
солёного теста с помощью настоящих 
пряничных досок.

Музей «Тульские 
самовары», 

г. Тула, 
ул. Менделеевская, 

д. 8

Федорова Екатерина 
Александровна

62. 25.06.2023 Интерактивное детское 
занятие "В гостях у 

самоварчика"

На этом занятии в игровой форме 
представлены основные моменты 
появления и развития самоварного 
производства в Туле, а также некоторые 
сведения об особенностях русского 
чаепития, в том числе, на примере сказки 
М. Горького «Самовар», написанной в 1913 
г. В ходе занятия дети выполняют задания: 
отгадывают загадки, выбирают фасоны 
самоваров, «примеряют» на себя роль 
мастера-самоварщика.

Музей «Тульские 
самовары», 

г. Тула, 
ул. Менделеевская, 

Д. 8

Гречкина Ирина 
Анатольевна

63. 03.06.2023
14:00

Открытие временной 
выставки 

«Керамика -  древний друг

Тема керамики и гончарного производства 
продолжается, переходя из выставки 
«грани мастерства», которая больше

Девягорско- 
Лихвинский историко
ландшафтный музей-

Кудрявцев Андрей 
Геннадьевич



человечества» относится к строительству, в тему, 
раскрывающую керамику в быту человека. 
Калужская земля богата залежами глины, 
подходящей для гончарного промысла. В 
лихвинском уезде были гончары, 
производящие различные керамические 
предметы (кирпич, черепицу, печные 
трубы и т.д.), а также и керамическую 
посуду.
В ходе краеведческой работы сотрудники 
Девягорско-Лихвинского музея 
идентифицировали «лихвинскую птичку»
-  игрушку свистульку яркого желто
красного окраса.
На выставке будут представлены предметы 
из частной коллекции краеведа и 
коллекционера Андрея Анатольевича 
Тимашева из г. Калуга, такие как глиняные 
игрушки, керамические курительные 
трубки, масляные светильники и 
различные сосуды из глины.

заповедник, 
Тульская область, 

Суворовский район, 
город Чекалин. 

ул. Калужская, д. 35

64. 29.07.2023
14:00

Открытие выставки 
«Магазин купца Пронина»

Тематическая выставка археологических 
находок, найденных во время 
капитального ремонта магазина купца 
Пронина, в котором сейчас располагается 
экспозиция «Военные страницы Лихвина» 
нашего филиала. На выставке будут 
представлены интересные находки 
керамики, нумизматический материал, 
товарные пломбы и множество других 
предметов, по которым можно примерно 
представить себе, как жили люди в давние 
времена и, самое главное, чем же торговал 
наш купец Пётр Афанасьевич Пронин.

Девягорско- 
Лихвинский историко
ландшафтный музей- 

заповедник. 
Тульская область, 

Суворовский район, 
город Чекалин, 

ул. Калужская, д. 35

Кудрявцев Андрей 
Геннадьевич



65. 29.07.2023 
10.00- 18.00

Музей едет в гости на 
фестиваль «Окский плес»

Фестиваль «Окский плёс» -  традиционное 
мероприятие Суворовского района, 
проходящее на территории города 
Чекалина. Фестиваль носит народный 
характер и вбирает в себя множество 
площадок: концертная площадка, ярмарка 
мастеров Суворовского района, мастер- 
классы, фотозоны, фуд-корд и прочие 
интересные точки притяжения гостей 
фестиваля, в том числе и музейное 
пространство Д евягорс ко-J1 и хв и н с ко го 
историко-ландшафтного музея- 
заповедника.
На площадке музея гости фестиваля 
смогут познакомиться со старинными 
предметами из запасников музея, 
поучаствовать в мастер-классе, поиграть в 
исторические и современные игры, как 
настольные так и подвижные, а также 
сфотографироваться в различных образах в 
фотозоне.

Девягорско- 
Лихвинский историко
ландшафтный музей- 

заповедник, 
Тульская область, 

Суворовский район, 
город Чекалин, 

ул. Калужская, д. 35

Кудрявцев Андрей 
Геннадьевич

66. 12.08.2023 
10.00- 18.00

Музейный праздник 
«Поляна затей»

Музейный праздник -  массовое 
мероприятие для семейного 
времяпровождения на свежем воздухе. 
Посетив нашу «Поляну затей» гости музея 
смогут посетить несколько площадок: 
-Лучный тир
Сможете ли Вы попасть точно в цель? 
Проверьте свою ловкость и меткость на 
этой площадке!
-Фото-точка
Сделать летние фотографии с мечом или в 
образе городского старосты Лихвина -  то 
что нужно для хороших воспоминаний.

Девягорско- 
Лихвинский историко
ландшафтный музей- 

заповедник, 
Тульская область, 

Суворовский район, 
город Чекалин, 

ул. Калужская, д. 35

Кудрявцев Андрей 
Геннадьевич



-Мастер-класс
Любите мастерить что-то своими руками? 
Тогда эта площадка точно для Вас! 
Сделайте своими руками памятный 
сувенир или подарок близкому человеку. 
-Игротека.
Сразитесь в весёлой компании в наши 
настольные и подвижные игры: сэрсо, 
крокет, домино, шашки и другие.

67. 26.08.2023
14:00

Квест-игра «Тайны 
старого Лихвина»

Квест-игра это отличная возможность 
необычно и интересно провести день в 
компании друзей, которая становится 
настоящей командой искателей.
У частников ждет интеллектуальное 
соревнование с нестандартными 
заданиями и неожиданными открытиями. 
Команды путешествуют по улицам 
Лихвина и на каждом этапе узнают что-то 
новое о городе и, разумеется, разгадают 
все загадки древнего города, в финале 
квеста получив памятные подарки.

Девягорско- 
Лихвинский историко
ландшафтный музей- 

заповедник, 
Тульская область. 

Суворовский район, 
город Чекалин, 

ул. Калужская, д. 35

Кудрявцев Андрей 
Геннадьевич

68. 07.09.2023 Выставка «Продолжатель 
дел отца» 345 лет 

Акинфию Демидову

Благодаря энергии и таланту Акинфия 
Демидова, уральский металл с заводским 
клеймом «Старый соболь» уже в XVIII 
веке стал экспортироваться в Европу, а 
затем и в Америку. Его покупала даже 
Англия -  многовековая и признанная 
монополистка в области металлургии. 
Акинфий не только благополучно управлял 
огромной уральской промышленной 
империей, но и активно осваивал новые 
сибирские территории.

Историко
мемориальный музей 

Демидовых 
г. Тула, ул. Демидов

ская, д. 9

Двойникова Елена 
Евгеньевна

69. с 20.05. - Акция "Сажаем цветы в Все желающие сажают цветы на Историко- Двойникова Елена



05.06.2023 музейном саду. Продолжая 
традиции Демидовых- 

растениеводов"

территории музея. мемориальный музей 
Демидовых 

г. Тула, ул. Демидов
ская, д. 9

Евгеньевна

Спектакли Тульского театра кукол на уличной сцене Тульского кремля

12.08.2023
17.00

«Дюймовочка» (0+) Сказочная история для детей с 3-х лет 
сайт театра кукол teatrkukol71.ru

Музей «Тульский 
кремль» 

уличная сцена

Румянцева Ирина 
Всеволодовна, 

главный 
администратор 

Тульского театра 
кукол 

8-910-153-73-91

20.08.2023
17.00

«Сказки у самовара» (0+) Весёлое представление в стиле городского 
фольклора по мотивам русских народных 
сказок
сайт театра кукол teatrkukol71.ru

Музей «Тульский 
кремль» 

уличная сцена

Румянцева Ирина 
Всеволодовна, 

главный 
администратор 

Тульского театра 
кукол 

8-910-153-73-91


